Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №12»

                                                  ПРИКАЗ

31 августа 2017 года                                                                                            №74

х. Алтухов

	Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по работе с одарёнными детьми, участниками всероссийской олимпиады школьников

в МКОУ «СОШ №12» в 2017-18 учебном году

На основании протокольных поручений совещания министерства образования и молодёжной политики Ставропольского края по вопросам общего образования 21 марта 2017 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по работе с одарёнными детьми, участниками всероссийской олимпиады школьников в Ставропольском крае в 2017 году», приказа Отдела образования администрации Благодарненского муниципального района № 222   от  2 мая 2017 г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по работе с одарёнными детьми, участниками всероссийской олимпиады школьников

в МКОУ «СОШ №12» в 2017-18 учебном году.
2. Заместителю директора по УВР Алтуховой Л.В. довести данный приказ до сведения педагогических работников МКОУ «СОШ №12».
3. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.
Директор МКОУ «СОШ №12»                            В.Ф. Мищенко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу МКОУ «СОШ №12»

№74 от 31.08.2017г.

___
План мероприятий («Дорожная карта»)
по работе с одарёнными детьми, участниками всероссийской олимпиады школьников

 в МКОУ «СОШ №12» в 2017-18 учебном году
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1. Анализ результатов проведения школьного, муниципального и участия в региональном этапах всероссийской олимпиады школьников в 2016-17 учебном году

	1.1
	Рассмотрение на педагогическом совете результатов всероссийской олимпиады школьников в 2016-17  и 2017-2018 уч. г.г. (далее – Олимпиада)
	Август, ноябрь
2017 года
	Мищенко В.Ф.

Алтухова Л.В.

	1.2
	Изучение статистических сборников с результатами проведения школьного, муниципального и  регионального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2016-17 учебном году
	сентябрь

2017 года
	Руководители МО,  учителя -предметники

	1.3
	Рассмотрение на совещании при директоре  вопроса «Об итогах проведения школьного, муниципального и участия в региональном этапах всероссийской олимпиады школьников в 2017-18 учебном году»
	Октябрь, декабрь
2017 года
	Мищенко В.Ф.

	2. Меры по повышению качества работы с одарёнными детьми, участниками всероссийской олимпиады школьников

	2.1
	Консультации и индивидуальные занятия по подготовке обучающихся к Олимпиаде
	Август – сентябрь 2017 года
	Учителя-предметники

	2.2
	Круглый стол для учителей-предметников по вопросам подготовки обучающихся к Олимпиаде
	1 неделя ноября

2017 года
	Алтухова Л.В., руководители МО

	2.3
	Разработка планов работы с одаренными детьми
	До 1 сентября 2017 года
	Руководители МО

	2.4
	Разработка системы взаимодействия с семьями одарённых обучающихся
	Сентябрь -октябрь
2017 года
	Агафоночкина Л.А.,
Макова Г.В.

	2.5
	Ведение и обновление банка данных одарённых детей МКОУ «СОШ №12»
	постоянно
	Алтухова Л.В., Агафоночкина Л.А.

	2.6
	Повышение профессиональной квалификации кадров, работающих с одарёнными детьми
	постоянно
	Алтухова Л.В.

	2.7
	Обобщение опыта работы учителей, работающих с одарёнными детьми
	По плану ОО
	Алтухова Л.В., руководители МО

	2.8
	Формирование пакета нормативно-правовой документации по обеспечению деятельности ОО по созданию многофункциональной образовательной среды для выявления, развития и сопровождения одарённых детей
	сентябрь
2017 года
	Алтухова Л.В.
Агафоночкина Л.А.

	2.9
	Проведение мониторинга состояния работы с одарёнными детьми в ОО
	2 раза в год
	Алтухова Л.В., Агафоночкина Л.А., руководители МО

	2.10
	Расширение библиотечного фонда школы  методической литературой для работы с одарёнными детьми
	постоянно
	Рылева В.И

	2.11
	Изучение методики по организации учебной деятельности учителей на уроках по отработке форм и методов, способствующих развитию интеллектуальных и исследовательских умений учащихся
	В течение года
	Алтухова Л.В., руководители МО

	2.12
	Изучение методики работы учителей-предметников по подготовке проектных и исследовательских работ обучающихся
	(( полугодие

2017 года
	Алтухова Л.В., руководители МО

	2.13
	Обеспечение индивидуализации, дифференциации учебной нагрузки обучающихся в зависимости от уровня развития их познавательной сферы
	постоянно
	Учителя-предметники

	2.14
	Введение практики проведения летних предметных и каникулярных школ
	Каникулярный период учебного года
	Агафоночкина Л.А.

	3. Организационное сопровождение Олимпиады, работы с одарёнными детьми

	3.1
	Выявление мотивированных на участие в Олимпиаде одарённых детей. Закрепление педагогов-наставников.

	Август -
сентябрь

2017 года
	Руководители МО

	3.2
	Составление карты одарённости детей
	до 22 сентября 2017 года
	Учителя-предметники

	3.3
	Организация внеурочной деятельности
	Сентябрь 2017 года
	Алтухова Л.В., Агафоночкина Л.А.

	3.4
	Организация взаимодействия с учреждениями дополнительного образования
	в течение учебного года
	Агафоночкина Л.А.

	3.5
	Разработка планов индивидуальной и коррекционной работы  обучающихся по предметам
	сентябрь 2017 года
	Учителя-предметники

	3.6
	Оформление портфолио каждого одарённого ребёнка
	постоянно
	Классные руководители 1-11 классов

	3.7
	Работа кружков, факультативов, элективных курсов, секций
	в течение учебного года
	Алтухова Л.В., Агафоночкина Л.А.

	3.8
	Организация проектной и исследовательской деятельности обучающихся
	в течение учебного года
	Учителя-предметники

	3.9
	Вовлечение обучающихся в работу школы для одарённых детей «Поиск»
	в течение учебного года
	Алтухова Л.В.
Классные руководители

	3.10
	Проведение предметных недель
	По плану
	Руководители МО, учителя-предметники

	3.11
	Участие в конкурсах, выставках, конференциях
	в течение учебного года
	Алтухова Л.В., Агафоночкина Л.А., классные руководители

	3.12
	Организация участия обучающихся в школьном, муниципальном, региональном этапах Олимпиады
	в соответст-вии с графиком проведения
	Алтухова Л.В.

	3.13
	Сопровождение победителей и призёров Олимпиады
	в соответст-вии с индивид. графиками
	Мищенко В.Ф.

	3.14
	Организация виртуального пространства сетевого взаимодействия, участие обучающихся  в дистанционных олимпиадах по предметам, он-лайн викторинах, интернет-проектах
	в течение учебного года
	Алтухова Л.В., Агафоночкина Л.А., Седзяло С.В.

	3.15
	Награждение, поощрение победителей и призёров олимпиад, конкурсов, соревнований, конференций
	в течение учебного года
	Мищенко В.Ф.

	4. Мероприятия по информационному сопровождению Олимпиады

	4.1
	Обеспечение работы телефонов «горячей линии» по вопросам проведения Олимпиады
	В течение года
	Алтухова Л.В.

	4.2
	Информационное наполнение сайта  школы по вопросам организации подготовки и проведения этапов Олимпиады различного уровня
	В течение года
	Агафоночкина Л.А.

	4.3
	Проведение консультаций для обучающихся и их родителей (законных представителей), учителей по вопросам проведения Олимпиады
	Сентябрь-октябрь 2017 года
	Классные руководители, учителя-предметники

	4.5
	Проведение инструктажа для обучающихся  по вопросам проведения Олимпиады

	Сентябрь

2017 года
	Алтухова Л.В.
Учителя-предметники

	4.6
	Оформление информационного стенда по вопросам участия в Олимпиаде,  размещение информации на сайте
	В течение года
	Алтухова Л.В., Агафоночкина Л.А.